
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

П Р И К А З
26.06.2020 № 5963/1

 Об утверждении Плана мероприятий по 
формированию безбарьерной среды в 
Санкт-Петербургском государственном 
Университете (редакция 1.0)

 Во исполнение поручения ректора

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по формированию безбарьерной среды в Санкт-
Петербургском государственном университете (редакция 1.0) (далее – План) в 
соответствии с Приложением.

2. Начальнику Отдела обеспечения деятельности первого проректора – заместителю 
начальника Организационного управления Спириной Ю.А.:

2.1. обеспечить совместный доступ ответственных исполнителей к 
утвержденному Плану в редактируемом формате на базе технического 
решения, предложенного начальником Управления-Службы 
информационных технологий Севрюковым С.Ю. (сетевая папка, google-
таблица, иное);

2.2. организовать контроль за своевременностью заполнения ответственными 
исполнителями столбца 8 Плана «Документарное подтверждение или 
отметка о выполнении» с последующей передачей отчетов или информации 
об их отсутствии на отчетную дату первому проректору.

3. Начальнику Управления-Службы информационных технологий                  
Севрюкову С.Ю. в соответствии с подпунктом 2.1 предложить и обеспечить 
техническую поддержку для совместной работы по заполнению отчетной части 
Плана.

4. Заместителю ректора по безопасности Шарыгиной Е.П., первому проректору по 
учебной и методической работе Лавриковой М.Ю., проректору по воспитательной 
работе и организации приема Бабичу А.В., проректору по организации работы с 
персоналом Еремееву В.В., проректору по экономическому развитию Кудилинскому 
М.Н., проректору по научной работе Микушеву С.В., заместителю по эксплуатации 
материально-технической базы первого проректора Кузьмину К.А., начальнику 
Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т., начальнику Планово-
финансового управления Мишутиной Е.С., начальнику Управления-Службы 
информационных технологий Севрюкову С.Ю. принять План к исполнению в своей 



2
части, а также обеспечить внесение отчетов о его исполнении в столбец 8 Плана в 
соответствии с пунктом 2.1 приказа.

5. Предложения по изменению или дополнению Плана направлять по адресу 
электронной почте org@spbu.ru (с пометкой «предложения по Плану формирования 
безбарьерной среды).

6. Запросы о разъяснении положений настоящего приказа направлять первому 
проректору через «Виртуальную приемную СПбГУ» по адресу 
http://guestbook.spbu.ru/.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

mailto:org@spbu.ru
http://guestbook.spbu.ru/


3

Приложение к приказу 
План мероприятий 

по формированию безбарьерной среды 
в Санкт-Петербургском государственном университете

(редакция 1.0)
План разработан в соответствии со следующими руководящими документами:

1. Федеральный закон от 01.12.2014 года № 419 - ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 
социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах 
инвалидов»;

2. Постановление Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 года № 599 
«О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления 
мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов 
объектов них и услуг в установленных сферах деятельности»;

3. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.11.2015 
года № 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для 
инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также 
оказания им при этом необходимой помощи»

4. Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 02.12.2015 
года № 1399 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») 
Министерства образования и науки Российской Федерации по повышению 
значений показателей доступности для инвалидов объектов и предоставляемых 
на них услуг в сфере образования»;

5. Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 
12.02.2016 года № ВК-270/07 «Разъяснения по вопросам исполнения приказов 
Министерства образования и науки Российской Федерации» от 09.11.2015 года 
№ 1309 и 02.12.2015 года № 1399;

6. Методические рекомендации по организации образовательного процесса для 
обучения инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья в 
образовательных организациях высшего образования, в том числе оснащенности 
образовательного процесса (утверждены Министерством образования и науки 
РФ 8 апреля 2014 г. N АК-44/05вн);

7. Методические рекомендации об организации приема инвалидов и лиц с 
ограниченными возможностями здоровья в образовательные организации 
высшего образования (утверждены Министерством образования и науки РФ 29 
июня 2015 г. N АК-1782/05);

8. Приказ заместителя по эксплуатации материально-технической базы первого 
проректора от 16.11.2018 года № 11222/1 « О создании комиссии по 
обследованию объектов СПбГУ по обеспечению условной доступной среды для 
МГН»;

9. Паспорта СПбГУ о доступности для инвалидов объектов и предоставляемых на 
них услуг.



4
№
пп

Мероприятия Ответств
енный 

исполнит
ель

Затрат
ы руб 

2020
год

2021
год

2022 
год

докумен
тарное 

подтвер
ждение 

или 
отметка 

о 
выполне

нии
1 2 3 4 5 6 7 8

1. Организационные 
вопросы

1.1

Рассмотрение вопроса 
необходимости 
создания в СПбГУ 
специального 
подразделения (Центра, 
службы, отдела) 
инклюзивного 
(открытого)  
образования. 

Чернова 
Е.Г.
Лаврикова 
М.Ю.
Еремеев 
В.В.

нет июль

Проток
ол 
совеща
ния с 
резолю
циями

1.2

Разработка Положения 
об организации 
образовательного 
процесса для обучения  
инвалидов и лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья.

Лаврикова 
М.Ю.
Бабич А.В.

нет февраль

Поло
жение 
утвер
ждено 
прика
зом № 
8607/
1 от 
31.08.
2018

1.3

Организация учета 
инвалидов в 
специальной 
информационной 
системе на этапах 
поступления, обучения 
и трудоустройства

Лаврикова 
М.Ю.
Чернова 
Е.Г.
Бабич А.В.

нет сентябрь

1. 
приказ 
о вводе 
в 
эксплу
атацию 
специа
льной 
ИС, 
создан
ной на 
основе 
ТЗ 
прорек
тора 
М.Ю. 
Лаврик
овой
2. 
Допол
нение 



5
№
пп

Мероприятия Ответств
енный 

исполнит
ель

Затрат
ы руб 

2020
год

2021
год

2022 
год

докумен
тарное 

подтвер
ждение 

или 
отметка 

о 
выполне

нии
1 2 3 4 5 6 7 8

должн
остных 
инстру
кций 
сотруд
ников, 
в 
обязан
ности 
которы
х 
входит 
учет 
инвали
дов, 
обязан
ностям
и по 
работе 
в ИС.

1.4

Корректировка сайта 
СПбГУ в соответствии 
с Методическими 
рекомендациями 
Министерства науки и 
высшего образования

Зайнуллин 
Т.Т. нет август

Служе
бная 
записк
а-
доклад 
началь
ника 
УСО в 
адрес 
первог
о 
прорек
тора

1.5

Подготовка и 
направление писем в 
Министерства о 
выделении средств для 
СПбГУ по разделу 
«Доступная среда»

Чернова 
Е.Г. нет июнь июнь июнь

Письм
а 
СПбГУ 
с 
присво
енным
и рег 
№



6
№
пп

Мероприятия Ответств
енный 

исполнит
ель

Затрат
ы руб 

2020
год

2021
год

2022 
год

докумен
тарное 

подтвер
ждение 

или 
отметка 

о 
выполне

нии
1 2 3 4 5 6 7 8

1.6 Разработка 
дополнительного 
раздела в инструкцию 
на посты охраны по 
действиям при 
прибытии на объект 
инвалида

Шарыгина 
Е.П.

нет август Должн
остные 
инстру
кции, 
утверж
денные 
в 
новой 
редакц
ии (с 
указан
ием рег 
№)

2. Кадровое обеспечение 
работы с инвалидами

2.1 Определение 
(назначение, подбор) 
специалистов – 
педагога-психолога, 
социального педагога, 
педагога по адаптивной 
физической культуре, 
специалиста по 
специальным 
информационным 
технологиям, 
сурдопереводчика, 
сурдопедагога, 
тиалопедагога.

Еремеев 
В.В.

Бабич А.В.

нет октябрь Служе
бная 
записк
а-
доклад 
в адрес 
первог
о 
прорек
тора

2.2 Организация 
дополнительной 
подготовки 
преподавателей, 
работающих (которые 
будут работать) с 
инвалидами

Еремеев 
В.В.

150 000 50 000 50 000 50 00
0

Учет 
повыш
ения 
квалиф
икации 
в SAP 
на 
основа
нии 
выданн
ых 
докуме



7
№
пп

Мероприятия Ответств
енный 

исполнит
ель

Затрат
ы руб 

2020
год

2021
год

2022 
год

докумен
тарное 

подтвер
ждение 

или 
отметка 

о 
выполне

нии
1 2 3 4 5 6 7 8

нтов

2.3 Организация 
специального 
дополнительного 
обучения по основам 
инклюзивного 
образования всех 
научно-педагогических 
работников, 
участвующих в 
организации и 
проведении научных 
исследований основам 
инклюзивного и 
научно-методического 
сопровождения научно-
исследовательской 
работы лиц с 
инвалидностью и 
ограниченными 
возможностями 
здоровья (ОВЗ)

Микушев 
С.В.

Еремеев 
В.В.

300 000 100 000 100 000 100 
000

Учет 
повыш
ения 
квалиф
икации 
в SAP 
на 
основа
нии 
выданн
ых 
докуме
нтов

ИТОГО  по разделу 2 450 000 150 000 150 000 150 
000

3. Работа с 
абитуриентами-
инвалидами

3.1 Организация 
довузовской 
подготовки инвалидов

Лаврикова 
М.Ю.

Бабич А.В.

нет февраль-
июнь

февраль-
июнь

февра
ль-

июнь

Доклад 
по 
запрос
у

3.2 Организация 
профориентационной 
работы с 
абитуриентами-
инвалидами

Бабич А.В. нет март-
апрель

март-
апрель

март-
апрел

ь

Доклад 
по 
запрос
у

3.3 Сопровождение и 
обеспечение 

Бабич А.В. нет июль-
август

июль-
август

июль-
авгус

Доклад 
по 



8
№
пп

Мероприятия Ответств
енный 

исполнит
ель

Затрат
ы руб 

2020
год

2021
год

2022 
год

докумен
тарное 

подтвер
ждение 

или 
отметка 

о 
выполне

нии
1 2 3 4 5 6 7 8

вступительных 
экзаменов 
(собеседований) 
абитуриентов-
инвалидов

т запрос
у

4. Архитектурная 
доступность зданий

4.1

Проведение анализа 
объектов СПбГУ на 
предмет доступности 
МГН, определение 
необходимого 
количества для 
образовательного и 
научно-
исследовательского 
процессов, 
мероприятий 
дооборудования с 
учетом разумной 
достаточности 
(дальнейшего развития) 
и особенностей зданий 
(ОКН)

Кузьмин 
К.А.
Лаврикова 
М.Ю.
Микушев 
С.В.

нет январь

Утвер
жденн
ый 
перече
нь 
объект
ов

4.2
Разработка и 
утверждение паспортов 
доступности зданий

Кузьмин 
К.А. нет март - 

июнь

Утвер
ждение 
паспор
тов 

4.3

Направление запросов 
в органы ГИБДД  по 
дооборудованию 
территории около 
учебных зданий СПбГУ 
знаками (места для 
парковки инвалидов).

Кузьмин 
К.А. нет июнь

Письм
а 
СПбГУ 
с 
присво
енным
и рег 
№



9
№
пп

Мероприятия Ответств
енный 

исполнит
ель

Затрат
ы руб 

2020
год

2021
год

2022 
год

докумен
тарное 

подтвер
ждение 

или 
отметка 

о 
выполне

нии
1 2 3 4 5 6 7 8

4.4

Оборудование мест для 
стоянки транспорта 
инвалидов (где есть 
возможность).

Кузьмин 
К.А. 90 000 30 000 30 000 30 

000

Акт 
Комисс
ии о 
приемк
е работ

4.5

Дооборудование 
зданий 
информационными 
системами 
(визуальными, 
звуковыми, 
тактильными) при 
необходимости

Кузьмин 
К.А. 900 000 488 825 250 000 161 

175

Акт 
Комисс
ии о 
приемк
е работ

4.6

Дооборудование 
входных групп 
сигнальной 
информацией

Кузьмин 
К.А. 600 000 337 355 100 000 162 

645

Акт 
Комисс
ии о 
приемк
е работ

4.7

Оборудование входов 
стационарными 
(переносными) 
пандусами (закупка при 
необходимости, 
ступенькоходов).

Кузьмин 
К.А. 360 000 0 180 000 180 

000

Акт 
Комисс
ии о 
приемк
е работ

4.8

Закупка и закладка в 
несколько районов 
зданий складных 
кресел для инвалидов 
(4 шт).

Кузьмин 
К.А. 40 000 10 000 10 000 20 

000

Акт 
приема
-
переда
чи

4.9

Оборудование путей 
перемещения внутри 
зданий средствами 
информационно-
навигационной 
поддержки

Кузьмин 
К.А. 450 000 0 225 000 225 

000

Акт 
Комисс
ии о 
приемк
е работ

4.1
0

Определение мест 
размещения (обучения) 
инвалидов на уровне 
(этаже) доступности

Лаврикова 
М.Ю.
Кузьмин 
К.А.

нет июль

Внесен
ие 
данных 
в ИС 
«Обуче
ние», 
«Распи



10
№
пп

Мероприятия Ответств
енный 

исполнит
ель

Затрат
ы руб 

2020
год

2021
год

2022 
год

докумен
тарное 

подтвер
ждение 

или 
отметка 

о 
выполне

нии
1 2 3 4 5 6 7 8

сание» 
с 
возмож
ностью 
выгруз
ки 
перечн
я

4.1
1

Обеспечение мест 
обучения и рабочих 
мест инвалидов 
материально-
техническим 
оборудованием

Лаврикова 
М.Ю.
Севрюков 
С.Ю.

90 000 30 000 30 000 30 
000

внесен
ие 
инфор
мации 
в 
УНИМ 
об 
оснаще
нии 
помещ
ений

4.1
2

Оборудование мест 
размещения инвалидов 
в общежитии на 
городской площадке

Кузьмин 
К.А.
Михайлов 
Д.В.

600 000 0 300 000 300 
000

Акт 
Комисс
ии о 
приемк
е работ

4.1
3

Оборудование мест 
размещения инвалидов 
в общежитии в 
Петергофе

Кузьмин 
К.А.
Михайлов 
Д.В.

400 000 0 400 000 0

Акт 
Комисс
ии о 
приемк
е работ

4.1
4

Оборудование зданий 
туалетами

Кузьмин 
К.А. 128 800 128 800 0 0

Акт 
Комисс
ии о 
приемк
е работ

ИТОГО по разделу 4 3 658 
800

1 024 
980

1 525 
000

1 108 
820

5. Материально-
техническое 
обеспечение 
образовательного и 
научно-
исследовательского 



11
№
пп

Мероприятия Ответств
енный 

исполнит
ель

Затрат
ы руб 

2020
год

2021
год

2022 
год

докумен
тарное 

подтвер
ждение 

или 
отметка 

о 
выполне

нии
1 2 3 4 5 6 7 8

процессов
5.1 Обеспечение 

образовательного 
процесса студентов с 
нарушениями слуха 
звукоусиливающей 
аппаратурой, 
мультимедийными 
средствами и другими 
техническими 
средствами приема-
передачи учебной 
информации в 
доступных формах

Лаврикова 
М.Ю.
Севрюков 

С.Ю.

300 000 150 000 150 
000

внесен
ие 
инфор
мации  
в 
УНИМ 
об 
оснаще
нии 
помещ
ений

5.2

Обеспечение 
образовательного 
процесса студентов с 
нарушением зрения 
брайлевской 
компьютерной 
техникой, 
электронными лупами, 
видеоувеличителями, 
программами 
невизуального доступа 
к информации, 
программами 
синтезаторов речи, 
других технических 
средств приема-
передачи учебной 
информации в 
доступных формах

Лаврикова 
М.Ю.
Севрюков 
С.Ю.

450 000 0 225 000 225 
000

Акт 
приема
-
переда
чи,
внесен
ие 
инфор
мации  
в 
УНИМ 
об 
оснаще
нии 
помещ
ений

5.3

Размещение в учебных 
аудиториях для 
студентов с 
нарушением слуха 
оборудования 
радиокласса, 
компьютерной техники, 
аудиотехники, 
видеотехники, 
электронных досок, 
документ-камер, 

Лаврикова 
М.Ю.
Севрюков 
С.Ю.

600 000 0 300 000 300 
000

Акт 
приема
-
переда
чи,
внесен
ие 
инфор
мации  
в 
УНИМ 



12
№
пп

Мероприятия Ответств
енный 

исполнит
ель

Затрат
ы руб 

2020
год

2021
год

2022 
год

докумен
тарное 

подтвер
ждение 

или 
отметка 

о 
выполне

нии
1 2 3 4 5 6 7 8

мультимедийных 
систем

об 
оснаще
нии 
помещ
ений

5.4

Разработка 
специальных 
видеоматериалов для 
обучения 
слабослышащих 

Лаврикова 
М.Ю. 100 000 30 000 40 000 30 

000

Прика
з о 
поста
новке 
на 
управ
ленче
ский 
учет 
СПбГ
У 
служе
бных 
резул
ьтатов 
интел
лекту
ально
й 
деяте
льнос
ти 

5.5

Оснащение 
специализированным 
оборудованием и 
техническими 
средствами для 
организации научно-
исследовательского 
процесса (в том числе в 
научно-
исследовательских 
лабораториях) лиц с 
инвалидностью и ОВЗ с 

Микушев 
С.В.
Севрюков 
С.Ю.

300 000 100 000 100 000 100 
000

Внесен
ие 
инфор
мации 
об 
оснаще
нии 
помещ
ений в 
ИС 
УНИМ



13
№
пп

Мероприятия Ответств
енный 

исполнит
ель

Затрат
ы руб 

2020
год

2021
год

2022 
год

докумен
тарное 

подтвер
ждение 

или 
отметка 

о 
выполне

нии
1 2 3 4 5 6 7 8

учетом эргономических 
требований. 

ИТОГО по разделу 5 1 750 
000 130 000 815 000 805 

000

6. Адаптация 
образовательных 
программ и 
учебно-
методического 
обеспечения для 
обучения 
инвалидов

6.1 Разработка 
специальных 
образовательных 
программ для 
инвалидов

Лаврикова 
М.Ю.

нет апрель апрель апрел
ь

Приказ 
об 
утверж
дении 
учебно
-
методи
ческой 
докуме
нтации 
по 
програ
мме

6.2 Разработка 
индивидуальных 
учебных планов и 
индивидуальных 
графиков обучения 
инвалидов и лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья.

Лаврикова 
М.Ю.

нет август-
сентябрь

август-
сентябрь

авгус
т-

сентя
брь

6.3 Подготовка и 
содействие 
трудоустройству 

Лаврикова 
М.Ю.

Бабич А.В.

нет август август авгус
т

Отчет 
началь
ника 



14
№
пп

Мероприятия Ответств
енный 

исполнит
ель

Затрат
ы руб 

2020
год

2021
год

2022 
год

докумен
тарное 

подтвер
ждение 

или 
отметка 

о 
выполне

нии
1 2 3 4 5 6 7 8

выпускников-
инвалидов и лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья и их 
закреплению на 
рабочих местах.

отдела 
органи
зации 
практи
к и 
содейс
твия 
трудоу
стройс
тву (по 
запрос
у)

7 Комплексное 
сопровождение 
образовательного 
процесса

7.1 Организационно-
педагогическое 
сопровождение 
обучения инвалидов

Лаврикова 
М.Ю.

Еремеев 
В.В.

нет в 
течение 

года

в 
течение 

года

в 
течен

ие 
года

Отчет 
по 
запрос
у

7.2 Психолого-
педагогическое 
сопровождение 
обучения инвалидов

Лаврикова 
М.Ю.

нет в 
течение 

года

в 
течение 

года

в 
течен

ие 
года

Отчет 
по 
запрос
у

7.3 Социальное 
сопровождение 
образовательного 
процесса инвалидов

Лаврикова 
М.Ю.

нет в 
течение 

года

в 
течение 

года

в 
течен

ие 
года

Отчет 
по 
запрос
у

7.4 Разработка 
специальной 
программы и особого 
порядка освоения 
дисциплины 
«Физкультура»

Бабич А.В. нет сентябрь Утвер
жденна
я 
рабоча
я 
програ
мма 
дисцип
лины

7.5 Обеспечение 
специальным 
оборудованием для 
занятий по дисциплине 
«Физкультура»

Бабич А.В.
Кудилинск

ий М.Н.

150 000 50 000 50 000 50 
000

Акт 
приема
-
переда
чи с 
послед



15
№
пп

Мероприятия Ответств
енный 

исполнит
ель

Затрат
ы руб 

2020
год

2021
год

2022 
год

докумен
тарное 

подтвер
ждение 

или 
отметка 

о 
выполне

нии
1 2 3 4 5 6 7 8

ующим 
внесен
ием 
данных 
об 
оборуд
овании 
в ИС 
УНИМ

7.6 Организация 
волонтерской помощи в 
обучении и в быту 
инвалидов (при 
наличии возможности).

Бабич А.В. нет + + + Отчет 
Волонт
ерског
о 
центра 
СПбГУ 
(по 
запрос
у)

ИТОГО по разделу 7
150 000 50 000 50 000 50 

000

ВСЕГО по разделам 2, 4, 5, 
7  

6 008 
800

1 354 
980

2 540 
000

2 113 
820

Первый проректор Чернова Елена Григорьевна


